

Số: **63** /BC-CTĐP

Hà Nội, ngày **29** tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023**  
**Của Bộ Công Thương**

Kính gửi: Thanh tra Bộ Công Thương

Thực hiện Công văn số 8565/BCT-TTB ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Bộ Công Thương về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Bộ Công Thương theo Quyết định số 146/QĐ-BCT ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương, Cục Công Thương địa phương (Cục CTĐP) báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Bộ Công Thương như sau:

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)**

Thực hiện Kế hoạch PCTN năm 2023 của Bộ Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 146/QĐ-BCT ngày 31/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương, Đảng ủy và Lãnh đạo Cục đã lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN và các chỉ đạo của Ban cán sự đảng Bộ Công Thương về công tác PCTN. Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí...; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương đối với người đứng đầu các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Đảng ủy, Lãnh đạo Cục đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, đơn vị cập nhật kịp thời các kiến thức mới cho đảng viên, công chức; tổ chức sinh hoạt chuyên đề về học tập chính trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng-văn hóa, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch được cấp ủy các Chi bộ quan tâm chú trọng. Kết quả, các cấp ủy chi bộ, đơn vị trực thuộc đã vận dụng quy định phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị về trách nhiệm nêu gương của đảng viên, nhất là lãnh đạo cơ quan, đơn vị; đề cao ý

thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện của mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là vai trò gương mẫu của cán bộ chủ chốt trong Cục.

Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thông qua các hình thức như trên trang Hệ thống Quản lý điều hành Cục CTĐP, trên email cá nhân, họp giao ban, họp chuyên môn. Nội dung lãnh đạo, chỉ đạo thông qua thực hiện: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí...; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương đối với người đứng đầu các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và kỷ luật, kỷ cương hành chính; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền...; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 03/CT-BCT ngày 17/01/2023 của Bộ Công Thương về việc bảo đảm an ninh, an toàn và thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ trong việc tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Quyết định số 146/QĐ-BCT ngày 31/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2023 của Bộ Công Thương; Kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2023 của Cục Công Thương địa phương; Quyết định số 622/QĐ-BCT ngày 10/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chế tổ chức tiếp công dân của Bộ Công Thương; Quyết định số 1085/QĐ-BCT ngày 08/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chế làm việc của Bộ Công Thương; Quyết định số 1239/QĐ-BCT ngày 25/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Bộ Công Thương; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quyết định số 64/QĐ-CTĐP ngày 02/8/2023 của Cục trưởng Cục CTĐP ban hành Quy định kiểm soát xung đột lợi ích tại Cục CTĐP; Kế hoạch số 737/KH-CTĐP ngày 10/8/2023 về kiểm soát

xung đột lợi ích năm 2023 tại Cục CTĐP; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

Ngày 24 tháng 02 năm 2023, Cục CTĐP ban hành Kế hoạch số 155/KH-CTĐP thực hiện công tác PCTN năm 2023 của Cục CTĐP, trong đó cụ thể hóa các nhiệm vụ về PCTN theo Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Bộ Công Thương và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PCTN tại Cục.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được Đảng ủy, Lãnh đạo Cục quán triệt, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả đã nâng cao nhận thức pháp luật và trách nhiệm thực thi nhiệm vụ chuyên môn của công chức, viên chức và người lao động. Năm 2023, Cục CTĐP không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và cũng không tiếp công dân nào đến phản ánh, kiến nghị những vấn đề liên quan đến tiêu cực, tham nhũng trong các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý của Cục.

## **2. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Cục CTĐP góp phần thực hiện hiệu quả công tác PCTN tại Bộ**

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, Cục CTĐP được Bộ Công Thương giao nhiệm vụ xây dựng Nghị định về quản lý, phát triển cụm công nghiệp (CCN) thay thế Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển CCN và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP. Hiện nay, Cục CTĐP đang tiếp thu, giải trình ý kiến của Thành viên chính phủ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Cục CTĐP đã tiếp nhận nhiệm vụ xây dựng Nghị định quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ từ Vụ Tổ chức cán bộ. Cục đã hoàn thiện dự thảo, trình Bộ báo cáo Chính phủ xem xét ban hành.

Trình Bộ Công Thương báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị về chủ trương đầu tư Chương trình hỗ trợ xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN giai đoạn đến năm 2025.

Triển khai Công văn số 8564/BCT-TTB ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Bộ Công Thương về việc rà soát các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Cục Công Thương địa phương (Cục CTĐP) thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Cục chủ trì tham mưu xây dựng thuộc lĩnh vực chính sách khuyến công và quản lý cụm công nghiệp hiện đang còn hiệu lực. Qua rà soát không phát hiện những quy định còn chưa phù hợp với các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trong năm 2023, Cục CTĐP đã thực hiện rà soát các quy chế nội bộ của Cục để bổ sung, sửa đổi phù hợp với các quy định hiện hành. Kết quả rà soát có

5/6 Quy chế cần sửa đổi, bổ sung. Đến nay, Cục CTĐP đã ban hành được 02 Quy chế; 02 Quy chế đang lấy ý kiến góp ý của các đơn vị thuộc Cục để hoàn thiện; 01 Quy chế đang thực hiện dự thảo.

### **3. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

- Thực hiện công khai Kế hoạch công tác năm, quý, tháng: Tại Hội nghị công chức, viên chức, hội nghị sơ kết; thông báo kết luận cuộc họp giao ban hàng tháng.

- Thực hiện công khai Quyết toán năm 2021 và Dự toán ngân sách năm 2023 của Cục CTĐP: Niêm yết tại Văn phòng Cục CTĐP và Trụ sở Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp 1 (Trung tâm 1).

- Thực hiện công khai việc giao kinh phí khuyến công quốc gia năm 2023 thông qua gửi Quyết định giao kinh phí đến các đơn vị thực hiện.

- Thực hiện công khai tình hình quản lý tài sản công năm 2023; tình hình mua sắm tài sản năm 2023: Niêm yết tại Văn phòng Cục CTĐP và Trụ sở Trung tâm 1.

- Thực hiện công khai, minh bạch trong xây dựng trụ sở và khu chức năng Trung tâm 1: Niêm yết tại Trụ sở Trung tâm 1.

- Thực hiện công khai công tác đào tạo, bổ nhiệm, nâng bậc lương, đánh giá, xếp loại, khen thưởng công chức, viên chức và người lao động thông qua thông báo bằng văn bản gửi công chức, viên chức.

- Công khai văn bản chỉ đạo, điều hành của Bộ Công Thương liên quan đến lĩnh vực quản lý của Cục CTĐP thông qua: Thông báo tại các cuộc họp giao ban, chi bộ, chuyên môn, đăng tải trên trang nội bộ, thông báo trên email cá nhân, gửi văn bản đến các đơn vị trực tiếp thực hiện...

- Thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn: Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, trong năm 2023, số người kê khai tài sản, thu nhập phục vụ công tác cán bộ tại Cục là 02 người, được công khai tại cuộc họp lấy phiếu tín nhiệm; số người kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, bổ sung của năm 2023 đang triển khai thực hiện.

- Thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích: Cục CTĐP đã ban hành Quyết định số 64/QĐ-CTĐP ngày 02/8/2023 ban hành Quy định kiểm soát xung đột lợi ích tại Cục CTĐP. Ngày 10/8/2023, Cục ban hành Kế hoạch số 737/KH-CTĐP kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023 tại Cục CTĐP, phổ biến, quán triệt các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích đến toàn bộ công chức, viên chức và thực hiện tổ chức rà soát, tổng hợp về kiểm soát xung đột lợi ích tại đơn vị từ ngày 01/7/2022 đến ngày 01/7/2023. Kết quả Cục CTĐP chưa phát hiện ra dấu hiệu xung đột lợi ích tại tất cả các vị trí công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của Cục liên quan đến các trường hợp kiểm soát xung đột lợi ích quy định tại Điều 29 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

- Thực hiện quy định về Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị: Thực hiện Quy tắc ứng xử của của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Bộ Công Thương, Lãnh đạo Cục, Lãnh đạo các đơn vị thuộc Cục luôn đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện văn hóa

công vụ trong đơn vị của mình, nắm bắt kịp thời tâm lý, tôn trọng và phát huy dân chủ, kinh nghiệm, sáng tạo của công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện nhiệm vụ; công chức, viên chức và người lao động Cục CTĐP đã nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp góp phần hình thành phong cách ứng xử, lễ lối làm việc chuẩn mực, đảm bảo trách nhiệm, năng động, minh bạch, hiệu quả trong hoạt động thực thi nhiệm vụ. Do vậy trong năm 2023, Cục CTĐP không phát hiện công chức, viên chức vi phạm Quy tắc ứng xử trong thực thi nhiệm vụ.

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn: Ngày 11/3/2020 Cục CTĐP đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-CTĐP về việc ban hành Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Cục CTĐP. Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-CTĐP, hàng năm các đơn vị thuộc Cục đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác thông qua việc phân công theo dõi các địa phương đối với lĩnh vực quản lý nhà nước được giao của Cục.

- Thực hiện đánh giá và xếp loại chất lượng, công chức, viên chức năm 2023: Tổng số công chức, viên chức có mặt tại Cục CTĐP: 61; tổng số công chức, viên chức đánh giá, xếp loại: 61. Kết quả đánh giá, xếp loại theo thẩm quyền: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 12 công chức, viên chức; Hoàn thành tốt nhiệm vụ 48 công chức, viên chức. Đối với đồng chí Cục trưởng, đề xuất Bộ Công Thương xem xét, quyết định đánh giá, xếp loại mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát góp phần tích cực phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng**

- Công tác kiểm tra theo Kế hoạch kiểm tra năm 2023 của Bộ Công Thương: Thực hiện Quyết định số 2881/QĐ-BCT ngày 23/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm 2023, Cục CTĐP chủ trì thực hiện kiểm tra: (1) Kiểm tra thực tế tiến độ thực hiện các đề án khuyến công quốc gia năm 2023 và hiệu quả đề án khuyến công quốc gia năm 2021, 2022 tại các Trung tâm khuyến công cấp tỉnh, các cơ sở công nghiệp nông thôn được hỗ trợ kinh phí khuyến công; (2) Kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, chính sách, pháp luật, hiệu quả hoạt động của cụm công nghiệp trên địa bàn tại Sở Công thương tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Phụ lục XVIII). Cục CTĐP đã hoàn thành 06 đoàn kiểm tra tại 16 tỉnh: Bình Dương, Bình Phước, Tây Ninh, Bắc Giang, Yên Bái, Phú Thọ, Quảng Ngãi, Kon Tum, Đắk Lắk, Hà Nội, Hà Nam, Thái Bình, Cao Bằng, Bắc Kạn, Vĩnh Long, Trà Vinh. Các đoàn kiểm tra đã lập biên bản làm việc tại Sở Công Thương các tỉnh và qua kiểm tra thực tế tại các địa phương không phát hiện đơn vị, cá nhân nào vi phạm cần phải xử lý.

- Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Cục: Đảng ủy Cục đã xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 (Chương trình kiểm tra, giám sát số 170-CTr/ĐUC), trong đó tập trung vào lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra, các chi bộ trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng theo quy định của Điều lệ Đảng và Ủy ban Kiểm tra cấp trên. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát 2023 và lập kế hoạch kiểm tra 01 chi bộ và giám sát 01 chi bộ trực thuộc. Qua kiểm tra, giám

sát, kết luận: Các chi bộ đã thực hiện tốt các nội dung công tác đảng, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, chi bộ đoàn kết, thống nhất, không có đảng viên vi phạm và không có dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, không có đơn thư tố cáo trong chi, đảng bộ.

- Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được Lãnh đạo Cục chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại trụ sở Cục. Trong năm 2023, Cục không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và cũng không tiếp công dân nào đến phản ánh, kiến nghị những vấn đề liên quan đến tiêu cực, tham nhũng trong các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý của Cục.

### 5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể

Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Thanh tra nhân dân của Cục CTĐP đã phối hợp chặt chẽ thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; tích cực tham gia giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về PCTN; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời giải quyết những bất cập, vướng mắc. Từ đó nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về PCTN trong thực thi nhiệm vụ.

### 6. Đánh giá chung

Công tác PCTN tại Cục CTĐP luôn được lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đồng bộ, toàn diện mang lại hiệu quả cao, Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về PCTN có vai trò tích cực trong việc nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về PCTN. Công tác cán bộ, cải cách hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ và các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và đạt nhiều kết quả tích cực. Vai trò, trách nhiệm của Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Thanh tra nhân dân của Cục trong PCTN phát huy hiệu quả thiết thực. Công tác kiểm tra, giám sát góp phần siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ góp phần quan trọng nâng cao hiệu quả công tác PCTN. Các kết quả trên đã góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Cục và xây dựng Cục CTĐP trong sạch, vững mạnh toàn diện về mọi mặt. Do công tác PCTN tại Cục được duy trì thường xuyên, liên tục nên năm 2023, Cục CTĐP không có phát sinh trường hợp tham nhũng trong đơn vị cần phải xử lý.

Trên đây là báo cáo của Cục CTĐP về kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch PCTN năm 2023 của Bộ Công Thương, đề nghị Thanh tra Bộ tổng hợp, báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, VP.

